
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 3 

  
 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Perugia 
 

 
DETERMINA DI PROROGA 

Del contratto di concessione del servizio di erogazione di alimenti e bevande calde e fredde a mezzo di 
distributori automatici presso la sede dell’ITL Perugia 

 
CIG: 7425662A20 

 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
 

VISTO il D. Lgs. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale in attuazione della legge 10/12/2014 n. 183” con il quale 
è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro (in breve, INL); 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24/10/2019 del Direttore dell’INL con il quale vengono disciplinate le 
procedure per l’acquisizione di beni e servizi da parte degli Ispettorati Territoriali del Lavoro (in breve, ITL); 

VISTO il Contratto stipulato in data 06/07/2018, con scadenza 30/06/2021, tra l’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Perugia e Liomatic Spa per l’affidamento in concessione del servizio di erogazione di alimenti e 
bevande calde e fredde a mezzo di distributori automatici da allocare, in numero di 4, presso la sede dell’ITL 
Perugia, Via Palermo n. 106, piani quarto e quinto, a seguito di gara informale mediante cottimo fiduciario; 

PRESO ATTO del persistente periodo dichiarato di Pandemia mondiale per il Virus SARS-COV-2, che ha ridotto 
fortemente nel corso del 2020 l’attività resa in presenza dal personale dipendente dell’ITL Perugia, oltreché 
la presenza di utenti, a seguito dell’applicazione dei Protocolli di sicurezza dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro e dello scrivente Ispettorato Territoriale e della erogazione a distanza dei servizi all’utenza; 

VISTA la nota pervenuta da Liomatic Spa a mezzo PEC in data 16/06/2021, con la quale è stata inoltrata 
richiesta motivata di proroga del contratto per un periodo di ulteriori 12 mesi ai sensi dell’art. 28-bis L. 
77/2020 e dell’art. 165, comma 6, D.Lgs. 50/2016 ed una rimodulazione del canone di concessione; 

RITENUTO di derogare all'art. 2 “Corrispettivo di gestione” del citato contratto, laddove impegna il 
concessionario al versamento, in favore dell'amministrazione, del contributo annuo nella misura prevista di 
euro 1.050,00 (millecinquanta/00), rilevata la considerevole diminuzione degli introiti commerciali in 
dipendenza dello stato emergenziale, e di poter concedere una riduzione del canone per il periodo successivo 
al 01/03/2020 commisurata alla riduzione di erogazioni dimostrata dal fornitore; 
 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 3 

  
 

 

RITENUTO altresì, in virtù della documentazione presentata dal fornitore, di poter consentire, ex art. 28-bis 
D.L. 34/2020, convertito in L. 77/2020, una proroga non superiore a 6 mesi, fino al 31/12/2021, al fine di 
consentire al concessionario di recuperare parte dei minori introiti verificatisi da marzo 2020 a causa della 
pandemia da Sars-Cov-2; 

VERIFICATA la persistenza dei requisiti previsti dal D.Lgs. 50/2016 mediante acquisizione del DURC, della 
visura camerale e del casellario delle imprese ANAC (annotazioni riservate); 

 

DETERMINA 

1. Come previsto dai punti 2.2 e 2.3 dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, aggiornate con 
Determinazione n. 1007 del 11/10/2017, ed ex art. 5 L. 241/1990, il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’acquisto è il dirigente dell’ITL Perugia, dott.ssa Rita Bontempo, in possesso dei 
requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016, dalle richiamate Linee Guida ANAC n. 3 e di cui è verificata 
l’assenza di situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi; 

2. Di prorogare alla data del 31/12/2021, ex art. 28-bis D.L. 34/2020, convertito in L. 77/2020, il 
contratto di concessione del servizio di erogazione di alimenti e bevande calde e fredde a mezzo di 
distributori automatici presso la sede dell’ITL Perugia, stipulato con LIOMATIC SPA (P.I. 
02337620542) con sede legale a Perugia in dell’Orzo n. 3 - 06135 Ponte San Giovanni; 

3. Che il canone di concessione, in virtù della riduzione di introiti causata dalle modifiche imposte alle 
modalità di lavoro dalla pandemia per Sars-COV-2, è rimodulato nella seguente misura: 

a. 01/03/2020 – 31/12/2020: € 525,00 (riduzione 40%) 
b. 01/01/2021 – 30/06/2021: in attesa della comunicazione della registrazione delle erogazioni 

del periodo de quo, il canone si intende dovuto nella misura del 60%, pari ad € 315,00; 
c. 01/07/2021 – 31/12/2021: € 367,50 (riduzione 30%) in considerazione della graduale ripresa 

del servizio in presenza da parte dei dipendenti dell’ITL Perugia: 
4. Come proposto dal fornitore, al fine di ridurre i rifiuti, l’inserimento a partire dal 01/07/2021 di 

bicchieri di carta e palette compostabili; 
5. Per ogni altro adempimento, la concessione resta regolata dal contratto sottoscritto in data 

06/07/2018 e dal relativo Capitolato speciale d’oneri. 
6.  

 

Sulla base dei chiarimenti forniti dall’Agenzia delle Entrate con risposta n. 321 del 25/07/2019, l’imposta 
di bollo, sempre a carico dell’operatore economico, sui contratti stipulati nel MePA redatti in formato 
elettronico e firmati digitalmente, può essere assolta tramite il contrassegno telematico o secondo la 
modalità virtuale. 
L’art. 3 del DPR 642/1972 dispone che il bollo si corrisponde mediante pagamento dell’imposta ad 
intermediario convenzionato, il quale rilascia, con modalità telematiche, apposito contrassegno, o in 
modo virtuale, mediante pagamento dell’imposta all’ufficio dell’Agenzia delle Entrate o altri uffici 
autorizzati o mediante versamento in c/c postale. 
Nel caso si prescelga la prima ipotesi (versamento ad intermediario convenzionato), il fornitore potrà 
comprovare l’assolvimento del bollo, dandone comunicazione alla stazione appaltante con pec a 
itl.perugia@ispettorato.gov.it, apponendo il contrassegno sul documento di stipula o dichiarando sul 
documento in formato elettronico il codice numerico composto di 14 cifre rilevabili dal contrassegno 
telematico rilasciato dall’intermediario. 
Per i contratti su MePA non può essere utilizzato il modello F24. 

 
 
 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 3 

  
 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 
della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 
del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio. 
 
 
La presente determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it  
                         
                           
 
   

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott.ssa Rita Bontempo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82. L’originale è conservato agli atti 

di questo Ufficio 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2021-06-30T15:24:52+0000
	BONTEMPO RITA


		2021-06-30T17:35:30+0200
	Perugia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PG.registro DETERMINE.R.0000119.30-06-2021




